

平成27年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月30日

上場会社名 ERIホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6083 URL http://www.h-eri.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中澤 芳樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務グループ長 (氏名) 加藤 茂 (TEL) 03-5770-1520
 四半期報告書提出予定日 平成27年3月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第3四半期の連結業績(平成26年6月1日～平成27年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第3四半期	8,853	△6.4	125	△78.2	159	△73.1	68	—
26年5月期第3四半期	9,463	—	575	—	591	—	△77	—

(注) 包括利益 27年5月期第3四半期 68百万円(—%) 26年5月期第3四半期 △79百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第3四半期	8.80	—
26年5月期第3四半期	△10.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年5月期第3四半期	4,337	2,097	48.3
26年5月期	4,382	2,199	50.1

(参考) 自己資本 27年5月期第3四半期 2,093百万円 26年5月期 2,194百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	—	—	17.00	17.00
27年5月期	—	17.00	—	—	—
27年5月期(予想)	—	—	—	13.00	30.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は平成25年12月2日に単独株式移転により設立されたため、前年第2四半期までの実績はありません。

3. 平成27年5月期の連結業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,395	△0.9	465	△26.7	501	△23.0	278	—	36.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年5月期3Q	7,832,400株	26年5月期	7,832,400株
② 期末自己株式数	27年5月期3Q	58,983株	26年5月期	133,283株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年5月期3Q	7,731,999株	26年5月期3Q	7,750,519株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は3ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	5
4. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当社は平成25年12月2日に単独株式移転により日本E R I株式会社の完全親会社として設立されましたが、連結の範囲については、それまでの日本E R I株式会社の連結の範囲と実質的な変更はありません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動がみられるものの、政府による各種経済対策及び日本銀行による大規模な金融緩和を背景に、雇用・所得環境の着実な改善が続き、個人消費が底堅く推移するなど緩やかな回復基調となりました。

建築・住宅業界においては、新設住宅着工戸数は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動による影響の長期化に加え労務費・資材の高騰や技術者不足等により大幅に落ち込んだ状況で推移しました。非住宅の建設投資については比較的底堅く推移しました。

このような情勢の下、当社グループは新築住宅の分野においては、確認検査業務、住宅性能評価業務、住宅瑕疵担保責任保険の検査業務、長期優良住宅技術的審査業務などをワンストップで遂行すること及び全国ネットワーク体制の強化により、他機関との差別化を図り、また、当社グループのコア事業である確認検査業務の収益力を高めるために、大型建築物の受注強化を積極的に推進することを課題として取り組んでまいりました。また、建築物の耐震化、省エネ化、ストック活用に資する既存建築物の遵法性調査等への取り組みなど、新たな需要を的確に捉えて、当社グループの相乗効果を発揮し、業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、その他事業は増収となったものの、確認検査事業、住宅性能評価及び関連事業は減収となり、売上高は前年同期比6.4%減の8,853百万円となりました。営業費用は、人件費、業務委託費等のコスト削減策を推進し、大型建築物の減少に伴う適合性判定手数料も減少した結果、前年同期比1.8%減の8,727百万円となりました。その結果、営業利益は前年同期比78.2%減の125百万円、経常利益は前年同期比73.1%減の159百万円、四半期純利益は68百万円（前年同期は、提訴されていた訴訟に関する和解金722百万円を訴訟関連損失に計上したこと等により、四半期純損失77百万円）となりました。

セグメントの状況は次のとおりであります。

（確認検査事業）

消費増税に伴う駆け込み需要の反動による影響の長期化により、住宅関連業務の売上が大幅に減少した結果、売上高は前年同期比5.8%減の5,231百万円となり、営業損失は35百万円（前年同期は営業利益279百万円）となりました。

（住宅性能評価及び関連事業）

住宅性能評価業務及び長期優良住宅技術的審査業務は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動による影響の長期化により戸建関連業務の売上が減少し、また、労務費・資材の高騰や技術者不足等もあり共同住宅関連業務の売上が減少した結果、売上高は前年同期比13.5%減の2,009百万円となり、営業利益は前年同期比88.1%減の30百万円となりました。

（その他）

住宅瑕疵担保責任保険の検査業務等が低調であったものの、既存建築物の遵法性調査等のソリューション業務が拡大した結果、売上高は前年同期比1.8%増の1,611百万円となり、営業利益は前年同期比209.7%増の130百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ44百万円減少し4,337百万円となりました。これは、流動資産が60百万円増加したものの、固定資産が105百万円減少したことによるものであります。

流動資産の増加は、その他の減少333百万円等があったものの、現金及び預金の増加297百万円、売掛金の増加101百万円等によるものであり、固定資産の減少は、無形固定資産の増加28百万円等があったものの、投資有価証券の減少100百万円、差入保証金の減少42百万円等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ57百万円増加し2,239百万円となりました。これは、未払費用の減少169百万円、長期借入金の減少50百万円の減少等があったものの、短期借入金の増加180百万円、未払法人税等の増加59百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ102百万円減少し2,097百万円となりました。これは「従業員持株会信託型E S O P」に伴う自己株式の売却による自己株式の減少による増加96百万円があったものの、利益剰余金の減少198百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年12月26日付「平成27年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表のとおり推移するものとして予想しております。今後何らかの変化がある場合には、適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を第1四半期連結会計期間より適用し、当社から信託へ自己株式を処分した時点で処分差額を認識し、信託から従業員持株会に売却された株式に係る売却差損益、信託が保有する株式に対する当社からの配当金及び信託に関する諸費用の純額を資産又は負債に計上しております。

なお、当該会計方針の変更による影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,851,892	2,149,804
売掛金	486,888	588,563
有価証券	100,020	100,003
仕掛品	339,177	363,131
繰延税金資産	170,934	141,280
その他	424,434	91,012
貸倒引当金	△565	△288
流動資産合計	3,372,784	3,433,508
固定資産		
有形固定資産	123,440	113,372
無形固定資産	110,134	138,563
投資その他の資産		
投資有価証券	100,006	-
差入保証金	444,951	402,256
供託金	135,000	135,000
繰延税金資産	39,699	39,167
その他	56,505	75,754
貸倒引当金	△218	△174
投資その他の資産合計	775,945	652,003
固定資産合計	1,009,520	903,938
資産合計	4,382,305	4,337,447

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	-	180,000
未払金	287,275	258,204
未払費用	593,629	423,764
未払法人税等	4,681	64,292
前受金	707,308	723,829
その他	175,568	227,023
流動負債合計	1,768,463	1,877,113
固定負債		
長期借入金	185,808	135,498
退職給付に係る負債	104,977	104,080
長期未払金	123,060	123,060
固定負債合計	413,845	362,638
負債合計	2,182,308	2,239,752
純資産の部		
株主資本		
資本金	992,784	992,784
資本剰余金	26,304	26,304
利益剰余金	1,349,091	1,150,850
自己株式	△173,230	△76,640
株主資本合計	2,194,949	2,093,299
少数株主持分	5,046	4,396
純資産合計	2,199,996	2,097,695
負債純資産合計	4,382,305	4,337,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)
売上高	9,463,139	8,853,325
売上原価	6,881,952	6,715,285
売上総利益	2,581,187	2,138,040
販売費及び一般管理費	2,005,969	2,012,428
営業利益	575,217	125,611
営業外収益		
受取利息	3,296	1,789
保険配当金	8,623	7,680
受取手数料	2,275	1,981
受取保険金	-	19,852
雑収入	6,351	3,974
営業外収益合計	20,546	35,277
営業外費用		
支払利息	2,549	1,341
雑損失	1,374	117
営業外費用合計	3,924	1,459
経常利益	591,839	159,429
特別利益		
受取保険金	100,000	-
特別利益合計	100,000	-
特別損失		
固定資産除却損	862	-
訴訟関連損失	722,000	-
特別損失合計	722,862	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△31,022	159,429
法人税、住民税及び事業税	46,705	61,103
法人税等調整額	1,856	30,186
法人税等合計	48,562	91,289
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△79,585	68,139
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,790	81
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△77,795	68,057

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△79,585	68,139
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	△79,585	68,139
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△77,795	68,057
少数株主に係る四半期包括利益	△1,790	81

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年6月1日 至 平成26年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	確認検査 事業	住宅性能 評価及び 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,556,287	2,323,988	7,880,275	1,582,864	9,463,139	—	9,463,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	49,355	49,355	△49,355	—
計	5,556,287	2,323,988	7,880,275	1,632,220	9,512,495	△49,355	9,463,139
セグメント利益	279,398	253,553	532,952	42,265	575,217	—	575,217

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、住宅金融支援機構融資住宅の審査・適合証明、超高層建築物の構造評定、一定規模以上の建築物の構造計算適合性判定、住宅瑕疵担保責任保険の検査、共同住宅の音環境評価、土壌汚染調査、不動産取引等におけるデューデリジェンス(調査)やインスペクション(検査)、建築資金支払管理、子会社である株式会社東京建築検査機構における事業などが含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	確認検査 事業	住宅性能 評価及び 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,231,749	2,009,847	7,241,597	1,611,728	8,853,325	—	8,853,325
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	53,499	53,499	△53,499	—
計	5,231,749	2,009,847	7,241,597	1,665,227	8,906,824	△53,499	8,853,325
セグメント利益又は 損失(△)	△35,409	30,112	△5,297	130,908	125,611	—	125,611

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、住宅金融支援機構融資住宅の審査・適合証明、超高層建築物の構造評定、一定規模以上の建築物の構造計算適合性判定、住宅瑕疵担保責任保険の検査、共同住宅の音環境評価、土壌汚染調査、不動産取引等におけるデューデリジェンス(調査)やインスペクション(検査)、建築資金支払管理、子会社である株式会社東京建築検査機構における事業などが含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。